
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Víte, jaké svátky vyplňovaly zimní čas? Jak je naši předkové prožívali a jaké tradice 

dodržovali?  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když nastala… 

2. NEDĚLE POSTNÍ 

 

Tradičním postním pokrmem, 

který dal 2. neděli postní také 

název, bylo pražmo. Připravova-

lo se z naklíčených upražených 

obilných zrnek.  

 

Nápověda:  

Popeleční středa je 17. 2. 2021. 

Zjisti, kdy bude  

letos 2. neděle postní: 

………………………… 

   Vyber suroviny    

    pro přípravu     

   pražma. 

Pražmo byl původně staročeský obřadní pokrm, 

který se připravoval v čase letního slunovratu 

pražením nedozrálého obilí. Jako postní jídlo se na 

2. neděli postní připravovalo obdobně jako pučálka. 

Obilná zrna se nechala naklíčit a poté se na tuku 

upražila. Někde se pražmo podávalo se zelím, jinde 

jako kaše nebo jako polévka zvaná „praženka“. 

máslo hrášek naklíčené obilí kukuřice 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Blížící se jaro a s ním spojená práce na 

poli měly vliv i na další zvyk spojený 

s 2. nedělí postní. Muži se po obědě 

scházeli v hospodě a plánovali jarní 

hospodářské práce. Rokovali o počasí,  

o úrodě, kdy a kolik čeho je potřeba 

zasít, aby bylo všeho dostatek, apod. 

 

    Jaká barva se 

v kostele v postu 

používala? 

Nápověda: brambory, pšenice, řepa, ječmen, len, oves 

   Dobrý hospodář  

se vyzná v plodinách.  

Dokážeš je pojmenovat?  

   Přiřaď obrázek nářadí 

k jeho popisu. Které 

nářadí bude hospodář 

potřebovat na jaro?  

pluh k orání 

cep  

k mlácení obilí 

brána  

k rovnání půdy kosa s hrabicí 

k sečení obilí 

………….… …..……..… …..……..… ………….… ……..…..… …………...… 


